

**ĐẢNG BỘ BỘ XÂY DỰNG
ĐẢNG ỦY VIỆN VLXD**

*

Số: 85 - BC/ĐUVLXD

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Ban Cán sự đảng Bộ Xây dựng

Thực hiện công văn số 429-CV/BCSĐ ngày 26/5/2020 của Ban Cán sự đảng Bộ Xây dựng về việc tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, Đảng ủy Viện Vật liệu xây dựng xin báo cáo như sau:

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

Cùng với Bộ Xây dựng, Đảng uỷ Viện Vật liệu xây dựng (VLXD) đã chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc, chính quyền và các tổ chức đoàn thể thường xuyên triển khai, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng (PCTN) cho cán bộ, đảng viên nhằm phát huy tính chủ động và tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Nội dung phổ biến, quán triệt gồm các văn bản, tài liệu: Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật phòng, chống tham nhũng; Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng và các tài liệu khác.

- Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ thường xuyên quán triệt, học tập và phổ biến đến quần chúng những nội dung của Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí. Tiếp tục quán triệt và thực hiện theo Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/5/2012 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khoá X, các Chỉ thị, Nghị quyết của Bộ Xây dựng về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Hàng năm, căn cứ kế hoạch, chương trình của Bộ Xây dựng, Viện Vật liệu xây dựng xây dựng kế hoạch thực hiện Luật PCTN, Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 theo quy định của ngành. Ngoài ra Viện triển khai một số kế hoạch:

+ Kế hoạch Học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư BCHTW Đảng Khoá XII;

+ Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của BCHTW Đảng khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

+ Triển khai, cập nhật bổ sung hồ sơ Đảng, hồ sơ cán bộ, trong đó tuân thủ kê khai tài sản hàng năm. Đây là thông tin quan trọng để đánh giá, kiểm soát tài sản làm cơ sở tốt cho công tác phòng, chống tham nhũng.

+ Đảng ủy, lãnh đạo Viện chỉ đạo rà soát, bổ sung hệ thống nội quy, quy chế trên cơ sở cụ thể hóa hệ thống văn bản của Nhà nước gắn với yếu tố thực tiễn của đơn vị. Nhờ có hệ thống nội quy, quy chế này, mọi hoạt động của Viện đều công khai, minh bạch, mọi CBVC đều theo dõi, giám sát, do vậy trong nhiều năm, Viện VLXD không có hiện tượng thâm ô, tham nhũng và lãng phí.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về PCTN:

Trong thời gian qua, hệ thống pháp luật về PCTN đã dần hoàn thiện và được tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Đảng ủy chỉ đạo, Viện VLXD đã ban hành các kế hoạch, văn bản trong tổ chức thực hiện pháp luật về PCTN. Việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN theo thẩm quyền, theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị thuộc Bộ Xây dựng; hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về PCTN:

- Viện đã triển khai, phổ biến và tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, viên chức các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về PCTN.

- Việc hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng thông qua hệ thống các nội quy, quy chế của Viện.

3. Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về PCTN; phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan báo chí, truyền thông trong PCTN

- Hàng năm, Đảng ủy, Lãnh đạo Viện VLXD đã chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc cùng phối hợp với các đơn vị trực thuộc thường xuyên triển khai, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTN cho cán bộ, đảng viên nhằm phát huy tính chủ động và tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Đảng ủy Viện tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI và Kết luận số 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03 tháng 02 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp 4 thông tin tuyên truyền PCTN. Gắn công tác PCTN với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay và các Nghị quyết của Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tiếp tục đổi mới, sắp xếp bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

4. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước:

- Công khai trong việc mua sắm tài sản công, đấu thầu, tiêu chí bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý trong đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, góp phần phòng chống tham nhũng, lãng phí, các đơn vị đều xây dựng, ban hành Quy chế Khoa học công nghệ, Quy chế Quản lý tài chính và Quy chế Chi tiêu nội bộ ...

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, viên chức và người lao động.

- Trong công tác cán bộ, Viện thực hiện sắp xếp, bố trí và thực hiện việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác phù hợp với chiến lược và vị trí việc làm, việc này đã phát huy được năng lực công tác của cán bộ, viên chức. Bên cạnh đó, Viện VLXD đã ban hành Quy chế Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn nhiệm, điều động, biệt phái, luân chuyển cán bộ, viên chức để mang lại hiệu quả, đồng thời tránh một cá nhân tồn tại quá lâu tại một vị trí, dễ gây độc đoán, phát sinh lợi ích cá nhân, kìm hãm sự phát triển, điều này góp phần phòng, chống tham ô, tham nhũng. Đến nay, các trường hợp được chuyển đổi vị trí công tác đều thực hiện tốt, phát huy được yêu cầu nhiệm vụ.

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Quán triệt Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 về hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Trên cơ sở đó, đã tổ chức kê khai, công khai tài sản thu nhập cho các đối tượng thuộc diện kê khai theo quy định.

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị: Trong thời kỳ công nghệ thông tin, việc áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý các hoạt động của đơn vị rất cần thiết, một mặt thể hiện năng lực, một mặt minh bạch thông tin, tất cả mọi cán bộ, viên chức đều có thể truy cập lấy thông tin, kiểm tra thông tin, ngoài xây dựng cổng thông tin, Viện ứng dụng nhiều

phần mềm quản lý văn bản - Hồ sơ công việc nhằm tiết kiệm tối đa về chi phí văn phòng phẩm, đồng thời phục vụ nhanh chóng, thuận tiện cho công tác quản lý và điều hành; phát huy hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tra cứu và quản lý văn bản. Cập nhật hồ sơ kịp thời trên hệ thống thông tin cán bộ, viên chức khi có thay đổi.

5. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng

Công tác PCTN, lãng phí được Đảng uỷ, Lãnh đạo Viện, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể nhận thức đúng đắn, tổ chức quán triệt đầy đủ cho CBVC, người lao động bằng cách thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác PCTN, lãng phí và tổ chức triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nên đã nâng cao được ý thức được trách nhiệm của Đảng uỷ, chi bộ, đơn vị và từng cán bộ, đảng viên trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Dựa dàn công tác PCTN, lãng phí trở thành nhiệm vụ thường xuyên.

Trong nhiều năm qua tại Viện VLXD chưa có trường hợp nào bị xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu đơn vị khi để xảy ra tham nhũng và chưa có vụ việc tham nhũng xảy ra tại đơn vị.

6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng

Công tác PCTN được Đảng uỷ, Lãnh đạo Viện VLXD quan tâm chỉ đạo thường xuyên, từ tuyên truyền chủ trương, thực hiện công tác PCTN, đưa nội dung PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vào các buổi sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, giao ban, lồng ghép vào các cuộc họp sơ, tổng kết.

Nhận thức tầm quan trọng của công tác phòng chống tham nhũng, lãnh đạo Viện luôn tiên phong, gương mẫu, thực hiện trách nhiệm trong việc phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, kịp thời tổ chức phổ biến, học tập, tuyên truyền và quán triệt thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thực hiện phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo các đơn vị xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tổ chức công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập. Vì vậy, trong thời gian qua chưa để xảy ra tình trạng tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, viên chức.

7. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán

Sau khi các Kết luận thanh tra, kiểm toán của các cơ quan chức năng được ban hành, lãnh đạo Viện đã họp đánh giá, xác định nguyên nhân, yêu cầu các đơn vị trực thuộc có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc và kịp thời, tăng cường các biện pháp đôn đốc, xử lý khắc phục. Qua công tác thanh tra, kiểm toán đã ban hành các

kết luận thanh tra, kiểm toán đã nêu rõ những mặt tốt để các đơn vị, cá nhân phát huy, những mặt thiếu sót, lêch lạc để uốn nắn, khắc phục.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

- Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng:

+ Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật về PCTN trong đơn vị chưa thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chưa đa dạng.

+ Công tác kiểm tra, giám sát trong nội bộ về phòng, chống tham nhũng chưa sâu, chưa thường xuyên.

- Nguyên nhân:

Phòng chống tham nhũng luôn là lĩnh vực công tác khó khăn, phức tạp, thể hiện ý chí và tính đồng bộ của hệ thống, đòi hỏi sự chỉ đạo, điều hành cũng như sự nỗ lực thực hiện của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành.

Vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân, tổ chức, công đoàn, việc lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ Đảng trong công tác đấu tranh, phát hiện phòng, chống tham nhũng cũng như trong đấu tranh tự phê bình và phê bình trong nội bộ Đảng đạt hiệu quả chưa cao.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về tình hình tham nhũng

- Viện VLXD không có trường hợp tham nhũng nào nhưng thông qua phản ánh của dư luận, báo chí, Viện có một số nhận định sau: Tình hình tham nhũng có những bước tiến triển tích cực so với những năm trước. Tuy nhiên, hiện nay, tình hình tham nhũng vẫn còn diễn biến phức tạp; hành vi tham nhũng tinh vi hơn xảy ra trên nhiều lĩnh vực, nhiều ngành, nhiều cấp. Các hành vi tham ô tài sản, lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành nhiệm vụ vẫn còn xảy ra ở nhiều lĩnh vực.

- Đánh giá nguyên nhân chủ quan và khách quan dẫn đến tình hình tham nhũng; tác động của các biện pháp PCTN, có một số nguyên nhân:

+ Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực vẫn còn sơ hở, lỏng lẻo; thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp, chưa trọng tâm và thiếu chiều sâu.

+ Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quan tâm giải quyết đơn thư tố cáo của công dân liên quan đến tham nhũng và hành vi có liên quan tham nhũng; chưa chủ động thực hiện kiểm tra, thanh tra phòng, chống tham nhũng.

+ Công tác thanh tra, kiểm tra công vụ đối với các cơ quan hành chính nhà nước, các cơ quan, đơn vị chưa được tiến hành thường xuyên, nên tình hình vi phạm

trong giải quyết công việc liên quan đến công dân, CBVC, người lao động vẫn chưa được khắc phục triệt để, phần nào làm xói mòn lòng tin dẫn đến đình công, phản đối diễn ra.

+ Một bộ phận cán bộ, công chức thiếu tu dưỡng rèn luyện, lợi dụng sơ hở trong quản lý, cơ chế, chính sách để thực hiện hành vi tham nhũng; lợi dụng chức vụ, quyền hạn được giao để nhũng nhiễu, vòi vĩnh; cố ý làm trái những quy định, quy trình công tác để vụ lợi.

2. Đánh giá chung về công tác PCTN:

- Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được Đảng và Nhà nước chỉ đạo triển khai thực hiện rất quyết liệt, bước đầu đã mang lại hiệu quả tích cực so với yêu cầu đề ra. Tình hình dư luận xã hội, tâm tư, hành động của đại bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đều đồng tình và hưởng ứng thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, đặc biệt từ khi thành lập Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, góp phần tạo ra hiệu quả tốt cho công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, đã công khai những trường hợp vi phạm, xử lý quyết liệt các vụ việc mang tính răn đe mạnh mẽ để làm gương, dần từng bước tạo lòng tin đối với chế độ.

- Tuy đạt được thành công bước đầu, nhưng công tác PCTN hiện nay vẫn còn thiếu tính hệ thống, thiếu sự gắn kết, phối hợp giữa các cấp, các ngành, việc xử lý mới chỉ tập trung các vụ lớn, trọng điểm, còn rất nhiều vụ tham nhũng nhỏ, lặt vặt vẫn xảy ra; nội dung tuyên truyền chưa thật sự hấp dẫn, thực hiện chưa thường xuyên, thiếu quyết liệt, vẫn còn hình thức. Nguyên nhân chủ yếu là do một bộ phận cán bộ, công chức thiếu tu dưỡng rèn luyện, lợi dụng sơ hở trong quản lý, cơ chế, chính sách để thực hiện hành vi tham nhũng; lợi dụng nhiệm vụ được giao để nhũng nhiễu, vòi vĩnh; cố ý làm trái những quy định, quy trình công tác để vụ lợi cho bản thân và gia đình.

Dự báo trong thời gian tới tình hình kinh tế - xã hội trong nước còn có nhiều khó khăn, vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố tiêu cực, nguy cơ phát sinh tham nhũng.

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng

PCTN luôn là lĩnh vực khó khăn, phức tạp. Đảng và Nhà nước xác định đây là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài; phải tiến hành kiên trì, kiên quyết, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm nhằm ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, tạo bước chuyển biến rõ rệt để giữ vững ổn định chính trị, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Với quan điểm chỉ đạo trên, cùng với sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, công tác PCTN từ năm 2013 đến nay có những bước tiến bộ nhất định, nhưng cũng còn nhiều khó khăn, hạn chế.

3.1. Ưu điểm:

Phát huy kinh nghiệm của nhiều năm trước, từ năm 2013 đến nay, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể, công tác phòng ngừa tham nhũng tiếp tục được triển khai đồng bộ và đạt được những kết quả tích cực trên các mặt: Xây dựng và hoàn thiện thể chế về PCTN; tổ chức và cơ chế lãnh đạo công tác PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN; cải cách thủ tục hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động trong mỗi đơn vị... Việc điều chỉnh một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng đã bước đầu phát huy được hiệu quả trong việc hạn chế phát sinh tiêu cực, tham nhũng.

Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, với cơ chế xử lý hợp lý và quyết tâm cao, công tác xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng đã được tập trung đẩy mạnh một bước, tạo chuyển biến tương đối rõ nét: Tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp thuộc diện Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo đã được đẩy nhanh hơn; nhiều vụ án được mở rộng điều tra cả về tội danh và số lượng bị can, mức án đủ nghiêm, đủ sức răn đe hành vi tham nhũng.

Những ưu điểm nổi bật trên thể hiện quyết tâm cũng như khả năng PCTN của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Đây là những tiền đề tích cực, có ý nghĩa quan trọng để tiếp tục thực hiện hiệu quả hơn công tác PCTN trong thời gian tới.

3.2. Hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác PCTN thời gian qua vẫn còn nhiều hạn chế so với yêu cầu và kỳ vọng của nhân dân, như: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN chưa tạo được chuyển biến căn bản về nhận thức của người dân trong PCTN.

Việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong đơn vị còn chưa tốt; cán bộ, công chức, viên chức, người dân tố cáo hành vi tham nhũng còn ít, trong khi chưa có cơ chế hữu hiệu để bảo vệ người tố cáo tham nhũng và xử lý kịp thời, chưa tạo yếu tố an tâm, người tố cáo còn nặng tâm lý bị trả thù, trù dập; việc khen thưởng người tố cáo tham nhũng còn hình thức, nên chưa động viên, khuyến khích được người dân tố cáo tham nhũng.

Tóm lại, công tác PCTN từ năm 2013 đến nay tuy có nhiều cố gắng, đạt được những kết quả đáng khích lệ, nhất là trong công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng. Nhưng nghiêm túc nhìn nhận, công tác PCTN vẫn chưa đạt yêu cầu, mục tiêu đề ra và chưa đáp ứng được đòi hỏi của thực tiễn hiện nay.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Công tác PCTN cần được triển khai, thực hiện thường xuyên và liên tục, đây là công việc hết sức quan trọng, kiên trì, do vậy cần tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ mục tiêu, quan điểm, chủ trương, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” và Kết luận 21 Hội nghị Trung ương 5 khóa XI, trong đó tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng và Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác PCTN, tạo sự thống nhất, tự giác, quyết tâm cao trong hành động; xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước hết là trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Bí thư cấp ủy đảng và người đứng đầu chính quyền các cấp, tổ chức đoàn thể phải gương mẫu, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, trong đó chú trọng công khai minh bạch, tự kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Tích cực triển khai thực hiện các quy định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCTN; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03-01-2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; Chương trình hành động PCTN và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành chức năng quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật PCTN.

3. Rà soát, bổ sung, sửa đổi các Nội quy, Quy chế để làm căn cứ cho mọi hoạt động đi vào nề nếp, đúng hướng, mang tính chặt chẽ nhằm ngăn chặn tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là tình hình, kết quả công tác PCTN từ khi thành lập ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (từ năm 2013 đến nay); phương hướng, nhiệm vụ công tác PCTN thời gian tới và một số nội dung cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo.

Đảng ủy Viện Vật liệu xây dựng báo cáo.

T/M BAN CHẤP HÀNH

Người nhận:

- Ban Cán sự đảng Bộ Xây dựng (để b/c),
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các chi bộ,
- Công đoàn, Đoàn thanh niên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



THÔNG KÊ SỐ LIỆU CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG THEO YÊU CẦU CỦA BAN CHỈ ĐẠO TỔNG KẾT CÔNG TÁC PCTN

(Phụ lục kèm theo công văn số: 429 -CV/BCSD ngày 26 tháng 5 năm 2020 về việc thực hiện tổng kết công tác PCTN)

